
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011200243

243

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1-02/2022

O Município de Colinas/RS, torna público aos interessados, a realização do
Pregão Eletrônico nº 001-02/2022, dia 25/01/2022, às 9h, para pavimentação da rua
Fernando Ferrari, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais informações
pelo telefone (51)3760-4000, e-mail licitacoes@colinasrs.com.br ou pelo site
www.colinasrs.com.br. Colinas, 11 de janeiro de 2022.

SANDRO RANIERI HERRMANN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEZESSEIS DE NOVEMBRO
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm.: T.P. 002/2021. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material
e mão de obra para pavimentação com pedras irregulares(calçamento) de partes das Ruas
São Joao e Leandro Segatto, meio fio lateral de concreto pré-moldado, passeios com blocos
de concreto intertravados, rampas de acessibilidade e placas de sinalização conforme
contrato de repasse n° 903171/2020. Contratado(a): Rita de Cassia Floriano Machado & Cia
Ltda. Valor: R$ 262.833,45 (Duzentos e sessenta e dois mil oitocentos e trinta e três reais
com quarenta e cinco centavos). Prazo de vigência/entrega: O presente Contrato terá
vigência de 90 dias. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Homologação pelo Prefeito:
30/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Torna público que realizará Tomada de Preços objetivando a contratação de
empresa em regime de empreitada global para reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Antônio Luiz Barchet. Data Limite de cadastramento: 25/01/2022, das 08h às
11:30h e das 13:30h às 17h. Data de abertura dos envelopes: 28/01/2022. Horário: 09:00h.
O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Secretaria de Administração da
Prefeitura pelo telefone (55)3268-1578 ou pelo site da Prefeitura Municipal
www.donafrancisca.rs.gov.br.

OLAVO JOSÉ CASSOL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

Objeto: Prestação de serviços para execução de 01 (uma) unidade habitacional
com 47,24 m², (incluído mão de obra e materiais), no município de Doutor Ricardo/RS de
acordo com o Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha detalhamento BDI, Cronograma
Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, Planilha de Encargos Sociais, Projeto
Arquitetônico, Projeto Hidro Sanitário e Elétrico, Projeto Estrutural, Composições e ART.
Sendo esta do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Empresa: PASQUETTI & PASQUETTI LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 33.224.167/0001-95, valor total de R$ 85.240,35 (oitenta e cinco
mil duzentos e quarenta reais com trinta e cinco centavos). HOMOLOGO o presente feito
licitatório, com o fim de ADJUDICAR o objeto de menor preço da proposta apresentada
pela Empresa vencedora, conforme preços cotados.

Doutor Ricardo, 11 de janeiro de 2022
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

Objeto: Prestação de serviços de mão de obra e materiais necessários para
ampliação de 5,16 m² na Unidade Básica de Saúde para adequação de espaços da farmácia
e pintura de paredes da fachada principal, de acordo com o Projeto Básico, Planilha
Orçamentária, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e Composição com BDI2
e ART. Sendo esta do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Empresa: ROGERIO CARDOSO
RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 37.135.195/0001-97, valor total de R$8.370,68
(oito mil trezentos e setenta reais com sessenta oito centavos). HOMOLOGO o presente
feito licitatório, com o fim de ADJUDICAR o objeto de menor preço da proposta
apresentada pela Empresa vencedora, conforme preços cotados.

Doutor Ricardo, 11 de janeiro de 2022
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

Objeto: Prestação de serviços de mão de obra e materiais necessários para
melhoria e manutenção da infraestrutura física da Escola Municipal de Ensino Infantil
Amiguinhos do Coração, no Município de Doutor Ricardo/RS, de acordo com o Projeto
Básico, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro e
Composições, BDI2 e ART/RRT. Sendo esta do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Empresa:
PASQUETTI & PASQUETTI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.224.167/0001-95, valor total
de R$ 45.418,30 (quarenta e cinco mil quatrocentos e dezoito reais com trinta centavos).
HOMOLOGO o presente feito licitatório, com o fim de ADJUDICAR o objeto de menor preço
da proposta apresentada pela Empresa vencedora, conforme preços cotados.

Doutor Ricardo, 11 de janeiro de 2022
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de link de
acesso à internet, via fibra óptica e via rádio para os prédios e salas públicas do
Município, em conformidade com o Termo de Referência (ANEXO I). Abertura:
24/01/2022 às 9h, no Depto. de Licitações, Rodovia RS/332, KM 21, nº 3.699. Edital:
www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações: (51) 996669296 das 8:30 às 11:30 e das
13:30 às 17h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

Objeto: Contratação de empresa para conserto (mão de obra e aquisição de
peças) do Triturador de Mandíbulas, Modelo GR1220 (5030) Marca PLANGG, boca de
alimentação 500X300MM, acoplado em chassi único, lotado na Secretaria de Obras e
Trânsito, conforme especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO I).
Abertura: 24/01/2022 às 14h, no Depto. de Licitações, Rodovia RS/332, KM 21, nº
3.699. Edital: www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações: (51) 996669296 das 8:30 às
11:30 e das 13:30 às 17h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros
alimentícios para merenda escolar às escolas do município de Doutor Ricardo - RS, nas
especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO I). Abertura: 26/01/2022 às
8:30h, no Depto. de Licitações, Rodovia RS/332, KM 21, nº 3.699. Edital:
www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações: (51) 996669296 das 8:30 às 11:30 e das
13:30 às 17h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de
serviços de transporte de idosos para participarem dos projetos do CRAS, em
conformidade com o Termo de Referência (ANEXO I). Abertura: 28/01/2022 às 9h, no
Depto. de Licitações, Rodovia RS/332, KM 21, nº 3.699. Edital:
www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações: (51) 996669296 das 8:30 às 11:30 e das
13:30 às 17h.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINALZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Proc. 016/2022
Objeto: Para execução das obras de reforma da UBS. Abertura: 01/02/2022 às

9h. Informações na Prefeitura, Avenida Lido Armando Oltramari, 1225, 0xx54 3546-1001 ou
www.faxinalzinho.rs.gov.br

Faxinalzinho, 11 de janeiro de 2022
JAMES AYRES TORRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2021

Processo Licitatório nº 246/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público a ALTERAÇÃO da licitação

na modalidade de Tomada de Preços 23/2021 cujo objeto é a contratação de empresa, em
regime de empreitada por preço global para construção de pavilhão para abrigar o projeto
Arte, Educação e Cidadania, conforme Plano de Ação 09032021-012838, memorial
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos; o edital foi
alterado no subitem 1.11.1 da planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, Anexo
I do edital e item 6.6, "d" do edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações, nos horários de expediente ou pelo fone (55)37445-5050, ou através
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Em virtude da alteração, a realização do
certame será no dia 01.02.2022, as 09h00.

Frederico Westphalen - RS, 10 de janeiro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Objeto: Contratação de empresa, por empreitada por preço global, que forneça
material e mão de obra, para a construção de quadra poliesportiva coberta terceiro
distrito, cfe. edital. Data de Abertura: 27/01/2022, às 09:00h. Edital e seus anexos no site
deste Município www.jaguari.rs.gov.br/

Jaguari/RS, 11 de janeiro de 2022
ROBERTO CARLOS BOFF TURCHIELLO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Objeto: Contratação de empresa, por empreitada por preço global, que forneça
material e mão de obra, para a construção de quadra poliesportiva coberta quarto distrito,
cfe. edital. Data de Abertura: 27/01/2022, às 14:00h. Edital e seus anexos no site deste
Município www.jaguari.rs.gov.br/

Jaguari/RS, 11 de janeiro de 2022
ROBERTO CARLOS BOFF TURCHIELLO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Município de Liberato Salzano TORNA PÚBLICO a realização do edital de
Pregão Eletrônico nº 01/2022, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos e materiais
permanente à serem utilizados na unidade básica de saúde em Liberato Salzano/RS,
conforme proposta nº 10530.466000/1210-09 Fundo Nacional de Saúde - MS. A sessão
virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br, no dia
26/01/2022, às 14:00 horas, podendo as propostas e os documentos serem enviados até às
13:00 horas, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

A íntegra do edital encontra-se junto ao Setor de Licitações e Contratos, situado
no 2º Andar da Prefeitura, Av. Rio Branco, nº 234, no Mural de Publicações Oficiais do
Município, no Site Oficial, e no portal do sistema BLL.

JULIANE PENSIN
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato N° 003/2022
Aquisição de kit casa para atender a população de baixa renda do município de Novo
Hamburgo. Em favor de: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.

Contrato N° 184/2021
Contratação de empresa capacitada a oferecer Curso de Capacitação para profissionais de
saúde do Sistema Único de Saúde em métodos embasados em evidências científicas para
atendimento de problemas de saúde mental na infância e na vida adulta. Em favor de:
CEFI - CENTRO DE ESTUDOS DA FAMÍLIA E DO INDIVÍDUO DE PORTO ALEGRE S/S
LTDA .


